
ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL JOSENI

HOTARARE
privind aprobarea situaliei financiare,

a bilanfului contabil, a contului de profit gi pierdere,
a raportului de activitate al consiliului de administralie

al S,C. Kulturcentrum S.R,L pentru anul20l8

Consiliul Local Joseni, intrunit in gedin{a ordinard din data de 16.05.2019
Avand in vedere: proiectul de hotdrtdre iniliat de dl. primar, privind aprobarea situafiei

financiare, a bilanlului contabil, a raportului de activitate al consiliului de administralie al S.C.
Kulturcentrum S.R.L pentru anul 201 8;

Adresa nr. 1847121.03.2019 al S.C. Kulturcentrum S.R.L Joseni, prin care solicitd
aprobarea situaliei fianaciare, a bilantului contabil, contul de profrt qi pierdere, raportul de
activitate pe anl 2019 gi raportul auditorului independent asupra situaliilor financiare incheiate
la data de 3 L 12.2019 de S.C. Kulturcentrum S.R.L;

Raportul administratorului S,C. Kulturcentrum S.R.L. .Toseni pe anul 2018, raportul
auditorului independent Gal Sandor asupra situaliilor financiare incheiate la 31.12.2018 si
bilanlu I contabil prezentat;

Faptul, cd Comuma Joseni este asociatul unic al acestei societdli,
Raportul comisiei de specialitate activitili economico-financiard nr.1712019;
Raportul comisiei socio culturale, culte, invdfdmdnt, sdndtate, muncd gi proteclie sociald,

protecfia copilului, tineret gi sport nr.2012019,

Jin6nd cont de:

Prevederile art. 120 alin,(l) art. 121 aIin. (1) Si alin. (2) din Constitufia RomAniei,
republicatd;

Prevederile art. 3 gi 4 dinCarta europeani a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la
15 octombrie 1985, ratificatd prin Legea nr. 19911997;

Prevederile aft.7 alin. (2) din Codul civil;
l,uAnd in considerare:

Prevederile Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu complet[rile ulterioare gi a Legii
nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscal[;

Prevederile art. 111 alin.(2) lit. a, art. 194 alin.(l) lit a - din Legea nr.3lll990 privind
societdfile comerciale, republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, coroborat cu
prevederile art. 3 pct. 2. l|t. d, lit. g, qi art. 56 din O.U.G m. 10912011 privind guvernanla
corporativd a intreprinderilor publice, cu modific[rile Ei completirile ulterioare.

Prevederile art.9 alin.(l), art.27 alin.(l),art.28 alin,(1) 9i alin.(7), art.29 alin.(l), art.30,
art.33 alin.(2) din Legea nr.8211991 a contabilitalii, republicatd, cu modificarile gi complet[rile
u lteriare;

Prevederile art.7, aIin. (2) din Legea nr,5212003 - privind transparenla decizionala in
administrafia publicd locald; prevederile art.3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd
la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatd prin Legeanr.19911997;

Prevederile art.40 gi urm. al Cap.V, Secfiunea 1, din Legea nr. 2412000 privind normele
de tehnicd legislativd pentru elaborarea actelor normative, republicat6,



ln temeiul afi.36 alin. (l) 9i art. 36 alin. (2) lit. a, art. 36 alin. (3) lit. c - din Legea
nr,2l5l200l, privind administrafia publicd locald, republicatd, cu modificdrile gi completdrile
ulteriuoare, Consiliul Local al comunei Joseni:

HoTARA$rE

Art.1. Se aprobd situalia franciard, bilanlul contabil, contul de profit;i pierderi al S.C,

Kulturcentrum S.R.L pentru anul 2018, conform anexelor nr. 1,2 gi 3, care fac parte integranti
din prezenta hotbr6re.

Art.2. Se aprobd raportul de activitate al consiliului de administralie al S.C.

Kulturcentrum S.R.L pentru anul 2018, conform anexei nr. 4, care face parte integrantd din
prezenta hotdrAre.

Art. 3. Se ia act de raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare al S,C.

Kulturcentrum S.R.L pentru anul 2018, conform anexei nr.5, care face parte integrantd din
prezenta hotdrAre.

Art. 4. Prczenta hotarare se va transmite Primarului comunei Joseni, Institu(iei Prefectului
judelului Harghita gi S.C. Kulturcentrum S.R.L.

PRE$EDINTE
Baricz R6bert

Nr.29 din 16.05.2019
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Sr PIERDERE
F3O - DATE INFORMATIVE
F4() - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Capitaluri - total

Capital subscris

Profit/pierdere

i00) A Tip situa gie fina ncrar;IS

G nn f Selnestru anur Dorf
Suma de control 78,200
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5--Socrerati cLr raspundere lirrritata
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30 30 Ii 2s,072

5l
2.00c

ilrarc (cL, +J l^-^ _ 4g5x)

trol;e ilomun

-_-
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33 33

34 34 3.034 4.821
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36

35

:l-54

(lo t)

?,7 36 3.034 6 21

37
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2. Alte investiIii pe teimen scurt
(ct.505 + 506 + 507 + din ct.508 _ 595 - 596-598+5113 +.5114)

IV
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---cAsA SlcoNtrrn,, o o;
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0 39
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-.
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F 10 ., pag. t
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14e)
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VJRoFITU L SA U PI ERDE;EA R E;o;TAn;I
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G
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VI. PROFITUL 5AU PIERDEREA EXFR'ITII II

->o
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LI,{II

SOLD c (ct. 121) 9B e7 | s,ogo 46.208
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Repartizarea profitului (ct. 129)
98L)g

]oo
99

2.781

-
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101
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''l Lonturi de repartizat dupi natura elementelor respectlve.".ll S_olduri debitoare ale conturilor respective.**-) 5olduri creditoare ale contr rilor respective.
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ADMINISTRATOR,
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-

b 2) Venituri 1.1 75 -

Tl^ nrzu - pag. 2

29 0

30 0

5l 22.602

32 18.836

JqrrilrrLc d5ilIilldLe;
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22 21
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d caror
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coitr,lft in strmcr
rr,4(.)01 + din rt., 40\D + e.lir, <.i.41

oo 58a I

(3 08 )l
I

I

I
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F30 - palr
I

103
I

in functie de cursul unei

-- - in valuta

Idre 5e Iace
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1t2 1 )4
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I
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I
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'c((u,,r LLr unLtialt c_iltllflte nerezjdetrte :J
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od 40

SITUATIA A
dla

?"g.
IMOBILIZATE
2018

Elemente dE
imobilizari Valori brute

-lei -Nr.
rd.

Sold
initial

Cresteri

2

Reduceri Sold final
(col.5,=1+2-3)

5

Total

3

Din care:
dezmembrari

si casari

I

A B 1

l.lmobilizari necorporale

Lnerrureli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare___-
Alte imobilizari

01 65
x

X

X

653
02

1 vdlsLln acordate pentru
r'pilizarinecorporale

OTAL (rd.01 la 04)

03

04

L 6s3

05 05J i-T

ixrt.tmobilizari corporale

--

18.0001

-L_

Terenuri

Co nstructii
06 -r

07 18.000

sratailr tehnice si masini 08 o),oJ J
Alte instalatii , utilaje si mobilier 09 123.356

r0

11

lActive biologice productive
Hilr '|Za\ corporale in curs de
executle

12

t3

rare tn curs de
14

qvansuri acordate pentru
mobilizari corporale
----OTAL (rd, 06 ta 15)

ll,lmobiliza ri finun.ii[-

-

,L IIVT IMOBILIZATE - IOTAL
'd,05+16+17)

15

J/./t3
IO UJ.OJ J

17 141 356

18 84.286

x

57,723
142.009



SITUATIA AJUSTARILOR PENTR DEPRECIERE
F40 - pag.

Sold final
(col.13=10+11-12,

13

AJUSTARI PENTRU OTPITTCIERT -
TOrAL (rd,35+45+46)

surnadecontror r@
ADMINISTRATOR,

Formular
VA LI DAT

Numele si prenumele

ERDOS AGNES

Semnitura

Elemente de imobilizari
Sold initial ri constituite

rsul anului

l.lmobilizari necorporale
al^lL t, ILrerLUretr oe constituire si
heltuieli de dezvoltare

Alte imobilizari

Active necorporale de exprorare si
evatuare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34)

erenuri

stru cti i

nstalatii tehnice si masint

Ite instaiatii, utilaje si mobilier
Investitiiimobiliare

Active corporale de explorare si
evaluare a resurselor minerate

Active biologice productive

lmobilizari .orp-raG in cwia"
executie

lnvestitii imoOiiiare in cursE
executie

TOTAL (rd.36 ta 441

lll.f mobilizari financiare
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SC KULTUR CENTRUM SRL
iosENl

ADMINISTRATOR,
Erdos Agnes

StTUAT|A MODtFtcARtLOR ALULUIPROPRIU
la data de 31 rie 2018

it,trocMtt,
Szabo Hajnal

ftzrce autor izate,Membre CECAR
nrdei tn organul profesional 31455/2e07

/)q
L4-u'

Denumirea etemenilJul
Sold la
inceputul
exercitiului

Sold la
sfArgitul
exerciliului

Rezerve din reevaluEE

Eezerves@

de instrumentete dEE",T"r"ii

Kezu ttatu I reportat reprez-nE nd pE?iiui
sau pierderea neacoperitd

Rez u lta t u t re pc-rt-i?lEG n it d-ln
rea pentru prima datd a lAS, mai

Rezultatul reportat provenit Oin
corectarea erorilor contabrte
Rezultat
la aplica
conforme cu Directiva a patra a
uomun jtelilor Economice Europene

Profitut sa u pierGreJEGrciliuD
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SC KULTUR CENTRUM SRL

Administrator

I

I

srruATrA ,r[rr*,,-o*
la data de 31

I

DE TREZORERIE

DECEMBRIE 2018

Anexa 3

s01242

545 5l 4

-44272

NOTA: Coloanele se completeaze astfel:
cot l - TOTAL (Cot.2 + Cot. 9)
Col. 2 - ct, 5311 ',Casa in lei'i

::l ? :l 7701 ,Finanlarea 
de ta busetut de stat,,vul. a _ ur. r ruz ttnanlarca de Ia bugetele locale,,

::] : :l 
7703 ,,Finanlarea 

de ta bugetut asigurdritor sociate de stat,,vv,. u - ur. / /u4 .Frnanlarea 
djn bugetul asigurdrilor pentru gomaj,,

Col. 7- ct, 7705 ,,Finanlarea 
din bugetul Fondului national unic de asigurdri

Col.8 -ct.7ZO9 ,,Finanlarea 
de la bugetul trezoreriei statujui,,

La ct,770 sotdut se calcuteazd:i9if"f,"ll?.i.!re ptEli efectuare 9i incasdri giCol. 9 9i urmdtoarete - ct. de disponibiliiiti :( 5xx)

de sdndtate,,,

totalul pldlilor nete de cas;,

S:rabo nal

DENUMIREA IN DICATORULUI

I, NUMEMR DIN A.iIVITATEA-IPERA

2. Ptiti
3,.Numerarne@
rd,03l
il.NUMEMRDIN@

3. Numerar n"

III.NUMEMRPlNA@

3..Numerarn"tuin"@
rd.11)

tv,_cRE9TEREA(DE@
NUMERAR 9I ECHIVALENT DE NUMERAR
(rd.04+rd.08+rd,12)

Y:l_TlMRsrE@INCEPUTUL ANULUI

Ylllw.FRARsrEc@SFAR$ITUL pERtOADEt (rd.13+rd.,t+)

--iftre'I'ic' a-;=-"-
,/.-\\' 'a: i\
o\* Filiela Harghita '-,7\

EXPERT CONTABIL 'I-

Szabo Hajnal

:,. Nr'-r 1.i17
aa /= \'r:n an Z0l9 _-i ,\**.t ;'-i.'li:;;iP

nr de inregjstrare in organqll profesional 3j4SS/2007



DECLARATlE

in conformitate cu prevederrl-e art,30 din Lei7ea contabilitatii nr,82/I99I
i

S-au intocmit situatrife financiare anua.Ie l-a 31 2.2018 pentru :

Entitate: S.C.KULTUR CENTRUM SRL

Judetul: l9--IIARGHITA

Adresa: JOSENI STR. PRINCIPAIA NR. 666 COD POSTAL 537130 JUD. HARGHIT

Numar din registrul comertului: J19/261/2011

Forma de proprietate: 35--Societati comerciale cu raspundere limitata

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAXN): 9004 AotivitApi de gestionare

Cod de identificare fiscala: 28469733

Subsemnatul, ERDOS AGNES , isl asuma raspun
situatiilor financiare anuafe l-a 3L.12.2O18 si
a) Pofrticile contabif e utilizate -l-a intocmi-rea

sunt in conformj-tate cu reglementarj-fe contabile
I b) Srtuatii-Le flnanciare anuale ofera o imagine
performant.ei financiare si a celorLal-te informat
des fasurata .

c) Persoana juridica isi desfasoara activitabea

TBL.0740200566

sdlilor de spectacol

ea nentrrri ntor:mirea
firma ca I

ituatiilor financiare anuafe
plicabile,

fidefa a pozitiei financiare,
i referitoare fa activitatea

in conditii- de continuitate.

Semnatura
ERDOS AGNES

q 4'S::-. '
,lKtjuau*i'



RAPORTUI, CONSILIULUT DE ADN,fT]TrSTARTIE AL SC KULTTIR CENTRUM SRL
JOSENI PE ANUL 2018

CAPITOLUL I.

sc KULTUR .ENTRUM SRL Joseni are sediul in com'na
0740.200.566 , avdnd atribuit c.u.I. 2g469733 $i nr. de ordine in
J I9f26Il'z}l I ctrl ciata cie I2.tJ5.2tJII.

Joseni, nr. 666, tel.
registrul comerfului

sc KULTUR CENTRUM sRL Joseni, este persoand juridicd romand avLnd,forma desocietate comerciall cu rdspundere limitati.

Societatea tqi desfd;oari acf itatea h conformitat_e cu pre'ederile Isgli nr. 31/1990rspublic'atE ' a lqgislattsi privlnd roelmrl iuves1ilii1p1 directo $i ale Act'lui sonstitri tiv asttalizatdin datade tL.09.2012.

nu de 79.200 lei, depuse ?n

de 
;^i"r::#r"ri 

ega.re, neca:-e

CAPITOLIIL [.

I .ACTIVITATEA DESFAST]RATA

La constituirea societ[fii obiectui principal de activitate a fost 'Activitnfl de gestionare a sdlilorde spectacole", cod CAEN 9004.

Pe lAnga obiectul principal de activitate, societatea desfhsoard gi alte activitati attorizatecum sunt' "Restaurante"'avdnd coci'CAEN 56Io; 'Activitd,ti d'e aiimentafie,, cod g.AEN 562r;"Alte seryicii de alirnentafie" cod cAEN 5629; "Acivit61i de interpretare artisticd (spectacole),,cod CAEN 9001, g.a.m.d.

incepdnd cu anul 2018 societate desfrqoara umdtoarele activitdfi noi: ,,cultivarea
iructelor, arbuqtilor fi.tlctiferi... " avdnd cod'GAEN a'r25, " Activitdli auxiiiare pentlu producliavegetald" cod CAEN 0161, "Comerf cu ridicata al fmctelor gi legumelor,, cod CAEN 4631

se KULTLTR- eENTR'UIvr sRL Joseni estc organizat gi tbne{ioneazd,pe baza dcgesti.*neeconomicd gi autonomie financiard, incheie bilan{, are cont bancar" are relalii econornice,furanciare gi juridice cu alte societdfi comerciale, p..roun. faiceori juridice romane sau striine,



uttLrzeaz*fonduri,'1e de oare are nevoie ft'l condi,tri'i.le logii. Soopul soeietiteii-este gestio+area sdli de

spectacole, organizarca evenimentelor culturale.

SC KULTIIR CENTRUM SRL Joseni, are un numlr de 8 persoane angajate
(adnrinistratorul societilii 6 ore, contabihil 4 ore, 1 adminish'ator ,2lucrdtotilabvcFfiirie,2
buc[ta*i; 1 rngrr]itoa.ra).

2.EXECUTIA BUGETARA

Prevazut

2St8

Realizat

z0t8Denunrire indicator

VENITTIRI TOTALE. din care: 523000 520362

Venituri din exploatare, din care: 523000 s20360

Venituri aferente costului productiei 42780

Venituri fmaneiare z
CHELTUIELI TOTALE. din care: 501 1 00 464',746

Cheltuieli de exploatare total. din care: 501 100 464746

Cheltuieli cu bunuri si servicii 297700 2',73587

Cheltuieli cn ifirp o ziw, raxe 5000' ZE:94

Cheltuieli cu personalul 190000 183992

Alte cheltuieli de exoloatare 9000 4273

REZULTATUL BRUT- ( orofit 2i900 55616

3.A{V€STITI]

In cursul anului 2018 SC KTILTIIR CENTRIIM SRL a efectuat investitii in valoare
totala de 57723 Ier.

4 . REZTJLTATLT, INVENTARIILUI

La finele anului 2018 s-a efectuat inventarierea patrimoniului SC KTILTLIR CENTRUM
SRL, neinregistrandu-se diferente dintre stocurile faptice si cele scriptice.

1, E)GLINEREA LA RISCTIRI
A. Riseril de p+ata

a. Riscul valutar: valoare unui element bilantier poate fi influentat de
fluctuatia pietei valutare

i Socr'etafea Cornerciala KIIT,TTIR CENTRIIM SRT, nrr este exnrrs

acestui risc deoarece majoritatea contuactelor sunt incheiate in Lei.



b' Riscuf depretvalorea uRui elernenf bilanfier esfe irrfluerthf de CIrefurile
pietei:

i. societatea comerciala KULTUR CENTRUM sRL este expus
accstui risc dcoaic cc in zona niai siint f;;::nc carc sc ocupa cu
serr"icii in domeniul Activitdfi de alirnentafie si restaurant.

B' Riscul de lichiditate: Riscul oa entitatea sa intampine dificultati la procurarea
fonduril or nec esare denrlarii conf actelor incheiate :

Societatea Comerciala KULTIIR CENTRUM SRL nu este expus
acestul nsc deoarece contractele sunt contracte de prestari servicii cale nu
nceesitafond+uimaripenff.u+exeeutareaaeestora.-

Imobilizari corporale

Aetue circulante -- din care:

Stocuri materiale

Creante

Casa si confuri la banci

Datorii curente

75634Lei

ft604|trJi

L5622lei

4821lei

9071 tei

2007llei

Soeietatea=Comereiala KIILTIIR CENTRIIM SPIL are faeturi nepftatite in erana de 531.
lei'si facturi neincasate in valoare de 2000 lei, iar derularea contractelor nu necesita investitii
financiare.
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Raportul auditorului independent

Cdtre Asociafii,

SC KULTUR CENTRUM SRL

Raport cu privire Ia auditur situafiilor financiare

Opinie

o Activ net/Total capitaluri proprii:. Profitul net allpierderea ieta^aexercitiulu i frnanciar:

situatiile financiare individuale la 31 decembrie 20rg se identifica astfer:

3 in opinia noastra' situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitieifinanciare a Societatii la data de 3 1. decembrie zo r s p**m si a performantei financiare si afluxurilor de trezorerie pentru exercitiui fi;;;;-iu1"i;;rLiu, ,u aceastadata, in conformitate cu
i"'f,;1.#,131il:l?h"T '82/1se1- republicata, oMii *. 1802/2014, cu modincarle si

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (,,ISA,,),Regulamentul UE nr' 537 al Parlam,entului si of Corritirlui European (in cele ce urmeazd"Regulamentul" sj Legea nr.16212017 . Responsuuiliiu,il. noastre'in Luru u".*or standardesunt descrise detaliat in sectiunea "Respon*uilitutii. auditorului intr-un audit al situatiilorfinanciate" din raportul nostru. Suntem independenti tuiu a"societate, confbrm codului Etical Profesionistilor contabili emis de consiliul p.rrt u it*aurc. tnt.-utionare de Etica pentrucontabili (codul IESBA), conform cerintel'or etice care sunt rerevante pentru auditulsituatiilor financiare in h-omania, inclusiv *.t"t"-.ntul si Legea, ,i 
-rr.-u- 

indeplinitresponsabilitatile etice conform acestor cerinle si conform coaitui nsga. credem ca

ffi}i:ffi*:fi:are le-am obtinut sunt suficiente si ua".uut" p.,rtr-u" a fwniza o baza

128.821Lei
46.208lei

ljPrige



Aspecte cheie de aadit

5 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in bazaratronamentului nostru profesional,
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente.
Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in
formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste
aspecte cheie' Nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie de audit.

Alte aspecte

6 In conformitate cu prevederile OMFP rc.I80212014 cu modificari si completarile ulterioare ,Entitatea are obligatia legaIa sa intocmeasca si sa supuna auditului financiar, situatia
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la datade 31 decembrie 201g.

7 In anexa A6.16.1 sunt prezentate aspectele care au fost mai relevante pentru audit, dar care
nu influenteaza opinia a raportului de audit.

Alte informatii - Raportul Administratorului

8 Administratorul entitatii este responsabil pentru intocmirea si prezentarea Raportul
administratorului in conformitate cu OMFP rtr.I802l2O14, si pentru acel control intern pe
cale administratorul il considere necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea raportului
individual al administratorului care se contine denaturari semnificative datorita fraudei sau
erorii.

opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situaliilor financiare pentru exerciliul financiar ilcheiat la 31 decembrie
2018, responsabilitateanoastrd este sa citim Raportul administratorului si, i1 acest demers, sa
apreciem daca exista neconcordanta semnificative intre Raporlul administratorului si situatia
finalciare individuale , dacaRaportul admnistratolului include , in toate aspectele pr.evederile
OMFP rtr.180212014.

In ceea ce priveste Raportul administratorului, am citit si raportam ca tnbazacunostintelor si
intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare individuale pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31. Decembrie 2018 cu privire la Societatea si la
mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorului care sa fie
eronate semnificativ .

In baza exclusiv a actlitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta. in

financiar pentru
toate aspectele

iffcative, cu situatiile financiare;

2lP age



b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, inconformitate cu OMFp nr. 1 90212014.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediulacesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare p.ntr,,. exercitiul financiarincheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se cere sa raportam d,aca amidentificat denaturarisemnificative in Raportul administratorilor. Nu avem ,ri-i" de raportat cu privire la acestaspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
Jinanciare

9 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere oimagine fidela in conformitate cu OMFP ru.180212014 si Legea g2ll99rsi pentru acel controlintem pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatiifinanciare lipsite de denaturari semnificative, cauzaiefie de frauda, fie de eroare.

10 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatriSocietatii de a-si continua activitatea, pentru pr"t"itur"u, d,aia este cazul, a aspectelorreferitoare la continuitatea activitatii si p..rt* itihzarea co abilitatii pe baza continuitatiiactivitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentio neazasa lichideze Societatea sausa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afaraacestora.

1 1 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului deraportare financiara al Societatii.

Resp ons abililatile auditor ului intr- un audit al s ituatiilor financiare

12 obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabileprivind masura in caresituatiile frnanctarc, in ansamblu, sunt lipsite deienaturari semnificative, cauzate fie defrauda, fie de eroare, precum si in emiteier
noastra. Asigurarea rezonabrla reprezinta clude opinia

a faptului .u-l- audit desfasurat in confo 
te o garantie
o denaturaresemnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fr cauzate fie de frauda, fie de eroare sisunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabll, ca acestea,individual sau cumulat' vor influenta deCiziile economice ale utirizatorilor, luate in bazaacestor situatii financiare individuale.

13 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional simentinem scepticismul profesional pe parcur iul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnifi cativaS1

de
a situatiilor financiare,
proceduri de audit ca

e fie frauda, fie de eroare, proiectam si executam

3lPage,



14 Comunicam persoanelor responsabile cu guvemanta, printre alte aspect e, ariaplanificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale-auditului, inclusiv orice
deficiente semnif,rcative ale controlului intem, p. .u.. le identificam pe parcursul auditului.

15 De asemenea, furnizam persoanelor.responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerinteie etice privind indepeidenta si le comunicam toate relatiilesi alte aspecte care pot fi considerate, in mod iezon abil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

16 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte carc au ar'ut o mai mare im- ortanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin ur-ui., reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia iazului in care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabif ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei cc municari.

laspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru afumi|| o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetec tare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fais, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.
Inteiegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar f7.ra aavea scopul de a exprima o opit" asupra
efi cacitatii controlului intern al S ocietatii.

Evaluam gradul de._adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rczonabil alestimarilor contabile si al prezentarilor aferente de inform atji realizate de catre
conducere SC Kultur Centrum SRL.

Formulam o conclu de adecvare autilizani de catre conducerea
SC Kultur centrum baza continuitatii activitatii si determinam,
pebaza probelor de ista o incertitudine semnificativa cu privirela evenimente sau.conditii, care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnifrcativa, trebuie sa atragem atentiain raportul arrAitorutui
asupra prezerrtarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazil in care acesteadecvate, ia. Concluziile no

obtinute ului auditorului.
onditii vi Societatea sa nu
principiu activitatii.

Evaluam ptezentatea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv alptezentailor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactlilesi evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

4lPage



Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

17 Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv asociatului unic al Societatii.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea ruporta asociatului unic acele aspecte pe care trebuie
sa le raportam intr-un raport de audit frnanciar, si nu in alte scopuri.In masura permisa de lege nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de asociatul unic, in
ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formulata.

Confirmam ca:

o In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independentafatade entitatea auditata.

o Nu anfixnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, menfionate la articolul 5

alineatul (1) din Regulamentul UE nr.53712014.

Gal Sandor

Auditor Financiar

lnregistrata la Canera Auditori
din Romania cu numarul 553/15.10.2000

Joseni la 02.04.2019

ff':'"b

*? etul
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A 6.16.1

GAL SANDOR AADITOR FINANCUR
CUI:20699796
JOSENI NR. 861, JAD HARGHITA

Catre,

SC KULTUR CENTRUM SRL
DataI5l03l20l9

In urma activitati defasurate cu privire la auditarea situatiilor financiare al campaniei
SC KULTUR CENTRUM SRL , care contin bilantul la 31 decembrie 2018, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii situatia fluxurilor de numerar pentru anu
incheiat, va aducem la cunostinte ca auditorul,are toate informatii necesare pentru finalizarca
misiunii.

Va aducem la cunostinta aspectele care au fost mai relevante pentru audit:
1. La nivelul de entitate nu este organizat auditul intern. Potrivit articolul 65 aliniatT

din Legea 162120IT" Entitatiile ale carora situatia financiare anuale sunt supuse potrivit legii,
auditului statutar, sunt obligate sa organizeze sa asigura exercitarea activitatii de audit intem,,

2. Lanivelul entitatii nu este constiuit Consiliul de Administratie . Potrivit articolul 60
aliniat 2 din OUG I09l20Il " Prin derogare de la prevederile art. 28 alin. (1), art. 29 si art. 34,
tn cazul societdtrilor tnfiinlate conform Legii nr.3l/1990, republicatd, cu modificdrile Si
completdrile ulterioare, care nu sunt organizate ca societdli pe acliuni, numdrul
administratorilor Si procedura de seleclie a acestora, precum Si constituirea unor comitete ale
administratorilor sunt stabilite de autoritatea publicd tutelard prin actul constitutiv al
s o c ietdlilor r e spe ctiv e "

3. Diversificarca activitatea societatii de a asigura functionare continua a activitatii pe
perioade de termen lung.

4. In conformitatea cu Legea 65612002, trebuie intocmit o procedura interna cu
privire la identificarea si spalarea banilor, concomitent trebiuie numit prin decizia conducerii o
persoane cei care respund de identificarea operatiunilor de spalare a banilorale , c[ror nume vor
fi comunicate Oficiului, impreund cu natura gi cu limitele responsabiiitalilor menlionate in
decizie

5. Din cauza numarului de salariatii redus in cadrul entiatii , nu pot fr organrzat in
mod eficient controlul finaciar intem. Pentru imbunatatii activitateade control financiar intern in
cadrul entitatii propun suplimentarea numarului de personal sau acodrare sprijin din partea
Comuna Joseni in privinta efectuarii minim doua control intern inopinat pe ani cu ajutorul
persolalul din subordine.



Scopul auditului a fost exprimarea de cdtre auditor a unei opinii asupra situaliilor
financiare;

Auditul a inclus luarea in considerare a controlului intern relevant pentru
intocmirea situafiilor financiare in vederea proiectlrii de proceduri de audit adecvate
circumstanfelor, dar nu in scopul exprimirii unei opinii asupra eficacitifii controlului
intern;

sunt limitate la acele deficiente pe care auditorul le-a identificat peparcrnsu cdrota auditorul a ajuns la concluzia cd sunt suficient de importante
pentru a lor insdrcinate cu guvernanfa.

GAL
AUDITOR


